[image: image1.jpg]

Совет Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района
Р Е Ш Е Н И Е

17.11.2022

№ 3
ст. Кирпильская

протокол № 53
О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 16 ноября 2017 года № 9 протокол

№ 50 «Об установлении земельного налога на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 15 апреля 2019 года № 63-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах», Федеральным законом от 29 сентября 2019 года № 325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Устава Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, Совет Кирпильского сельского поселения                  Усть-Лабинского района  решил:

1. Внести изменения в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 16 ноября 2017 года № 9 протокол № 50 «Об установлении земельного налога на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» (далее – Решение):
1.1. Пункт 2 Решения изложить в новой редакции:

«2. Если иное не установлено настоящим пунктом, налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налоговая база в отношении земельного участка за налоговый период 2023 года определяется как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2022 года с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей, в случае, если кадастровая стоимость такого земельного участка, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января 2023 года, превышает кадастровую стоимость такого земельного участка, внесенную в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащую применению с 1 января 2022 года, за исключением случаев, если кадастровая стоимость соответствующего земельного участка увеличилась вследствие изменения его характеристик».
1.2. Пункт 4 Решения читать в новой редакции:

	№ п/п
	Категория земель
	Вид разрешенного использования земельных участков
	Ставка земельного налога, %

	1.
	Земли сельскохозяйственного назначения

	1.1.

	Земли сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства
	0,3

	1.2.

	Земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, животноводства, огородничества
	0,15

	1.3.

	Земли сельскохозяйственного назначения, не используемые для сельскохозяйственного производства
	1,5

	2.
	Земли населенных пунктов:

	2.1.

	Земельные участки в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемые для сельскохозяйственного производства
	0,3

	2.2.

	Земельные участки в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах не используемые для сельскохозяйственного производства
	1,5

	2.3.

	Земельные участки, занятые жилищным фондом или приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)
	0,2

	2.4.

	Земельные участки, занятые объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса)
	0,3

	2.5.

	Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельные участки общего назначения, предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	0,2

	2.6.

	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд
	0,3

	2.7.

	Земельные участки, приобретенные (предоставленные) для индивидуального жилищного строительства, используемые в предпринимательской деятельности
	0,3

	2.8.

	Земельные участки, используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества
	1,5

	3.
	Прочие земли

	1,5

2. Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Кравченко) опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет» не позднее 30 ноября 2022 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района И.В. Критинина.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие отношения с 01 января 2023 года.
Председатель Совета

Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района

  А.В. Гутманова
Глава Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района

И.В. Критинин